In ziarele şi revistele care apăreau la Orăştie la Începutul veacului al
XX-lea („Libertatea", „Foaia interesantă" şi „Cosînzeana"), numele lui Emi
nescu este Întîlnit destul de frecvent. Spicuim cîtcva din exemplele care ne-au
stat la îndemînă.

In numărul 14 din 16/29 martie 1902 al ziarului „Libertatea", apărea sub
semnătura Fidelio un articol intitulat „Cronica mea", trimis din Bucureşti, ~n
care autorul pune problema editării operei lui Eminescu. „Eminescu este iarăşi
la ordinea zilei", spune semnatarul articolului. „~i prohahil că În curînd fi
gura acestui mare poet al neamului nostru va fi prezentată În adevărata sa
lumină". Acest Fidelio, împreună cu N erva Hodoş şi Alex. Rădulescu şi-au
asumat sarcina de a realiza o ediţie critică, completă, a operei lui Eminescu,
care, conform proiectului, trebuia să apară În trei volume : volumul I, :ite
ratură populară, iar volumele II şi III, poezii inedite, fragmente dramatice
şi proză.

Acelaşi ziar îşi anunţa cititorii, În nr. 40 din 14/27 septembrie 1902, că
în rafturile bibliotecii „Casinei romane" din Orăştie au intrat cărţile : „Poezii
postume" şi „Literatură populară" (vol. I din Opere complete) de Mihai Er11i
nescu, alături de „Patriarhalele" lui Şt. O. Iosif, „Poezii" de Macedunski,
„Din bătrîni" de Ion Slavici ş.a.

I. George Călinescu: „Viala lui Mihai Eminescu•, Ediţia a IV-a revă
zută. Editura rentru literatură, 1964, p. 97-98.

2. M. Eminescu: Opere alese, voi. III, Edlltura pentru literatură, 1965,
p. 236.

8. Ibidem, pag. 147.
4. „Llbertalea• nr. 14 din 16/29 martie 1902.

MIHAIL EMINESCU A ALBA IULIA ET LA PUBLICA TION
DE SES OEUVRES A ORĂŞTIE

Resume

L'autcur mct en relief Ies liens du grand poete roumain Mihail
Eminescu avcc Ies dcux ccntres culturels d'Alba Iulia et d'Orăştie.

En aout 1866, a l'occasion d'une Assemblee generale de l'„As
tra" a Alba Iulia, Mihail Eminescu prit part aux debats.